
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 의료 서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 보건사업과

보건사업과 5,519,335 5,240,429 278,906

국 416,068 351,154 64,914

기 467,693 470,529 △2,836

도 622,654 606,034 16,620

군 4,012,920 3,812,712 200,208

공공보건의료서비스 확충 5,063,801 4,763,175 300,626

국 416,068 351,154 64,914

기 467,693 470,529 △2,836

도 622,654 606,034 16,620

군 3,557,386 3,335,458 221,928

의료 서비스 기반구축 1,347,560 1,215,033 132,527

국 50,295 1,944 48,351

도 13,054 966 12,088

군 1,284,211 1,212,123 72,088

보건의료사업 관리운영 339,928 310,822 29,106

101 인건비 73,254 60,328 12,926

04 기간제근로자등보수 73,254 60,328 12,926

○보건의료원 환경정비 인부임

5,000 4,000 1,000

○보건의료원 청소업무 인건비 68,254 56,328 11,926

― 기본급 45,434 36,201 9,233

― 유급휴일수당 2,199 1,906 293

― 4대보험 사용자 부담금 8,400 6,000 2,400

5,000,000원*1년

73,280원*2명*310일

73,280원*2명*15일

350,000*2명*12월

201 일반운영비 258,174 241,994 16,180

01 사무관리비 45,188 29,008 16,180

○의료폐기물 위탁처리비 16,180 0 16,180

― 보건의료원(장례식장포함)

1,580 0 1,580

― 보건지소 11개소 6,200 0 6,200

― 보건진료소 20개소 8,400 0 8,400

1,580,000원*1년

6,200,000원*1년

8,400,000원*1년

장례식장 관리운영 68,999 69,440 △441

201 일반운영비 44,399 44,840 △441

01 사무관리비 10,479 10,920 △441

○일반의료폐기물 수거료 39 480 △44119,500원*2개월

전문의료인력 운영 68,800 58,800 10,000

207 연구개발비 68,800 58,800 10,000

01 연구용역비 68,800 58,800 10,000

○보건의료원장 임상연구수당

46,000 36,000 10,000(3,000,000원*2월)+(4,000,000원*10월)

보건시설 개선 166,000 156,000 10,000

401 시설비및부대비 166,000 156,000 10,000

01 시설비 166,000 156,000 10,000
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 의료 서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산소 압력조절 공급장치 교체

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

보건지소 관리운영 306,320 312,635 △6,315

201 일반운영비 106,921 113,236 △6,315

01 사무관리비 27,961 34,276 △6,315

○적출물 수거료 945 7,260 △6,315472,500원*2개월

보건진료소 관리운영 318,247 302,020 16,227

101 인건비 24,582 0 24,582

04 기간제근로자등보수 24,582 0 24,582

○보건진료소 기간제근로자 인건비(2명) 24,582 0 24,582

― 기본급 12,165 0 12,165

― 주휴수당 2,492 0 2,492

― 유급휴일수당 733 0 733

― 연차수당 880 0 880

― 상여금 5,912 0 5,912

― 4대보험 사용자 부담금 2,400 0 2,400

73,280원*83일*2명

73,280원*17주*2명

73,280원*5일*2명

73,280원*6일*2명

8,867,000원*2/6*2명

2,400,000원

201 일반운영비 173,665 182,020 △8,355

01 사무관리비 33,495 41,850 △8,355

○적출물 수거료 1,245 9,600 △8,355622,500원*2개월

농어촌보건소 등 이전신축 76,866 2,916 73,950

국 50,295 1,944 48,351

도 12,574 486 12,088

군 13,997 486 13,511

405 자산취득비 76,866 2,916 73,950

국 50,295 1,944 48,351

도 12,574 486 12,088

군 13,997 486 13,511

01 자산및물품취득비 76,866 2,916 73,950

○ 보건의료장비 구입 76,866 2,916 73,950

― 체성분분석기 구입(건강증진팀)

3,750 0 3,7503,750,000원*1대

국 2,500 0 2,500

도 625 0 625

군 625 0 625

― 치과유닛체어 구입(건강증진팀)

27,000 0 27,00027,000,000*1대

국 18,000 0 18,000

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

― 백신냉장고 구입(보건지소 2, 보건진료소

7) 43,200 0 43,2004,800,000원*9대

국 27,851 0 27,851

도 6,963 0 6,963

군 8,386 0 8,386
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건강증진 지원 확대 688,218 702,088 △13,870

기 279,409 286,344 △6,935

도 106,372 107,759 △1,387

군 302,437 307,985 △5,548

통합건강증진사업(건강생활실천) 35,000 25,000 10,000

기 17,500 12,500 5,000

도 3,500 2,500 1,000

군 14,000 10,000 4,000

201 일반운영비 22,600 12,600 10,000

기 11,300 6,300 5,000

도 2,260 1,260 1,000

군 9,040 5,040 4,000

01 사무관리비 22,600 12,600 10,000

○건강생활실천사업 홍보물 및 운영물품 구입 22,300 12,300 10,000

기 11,150 6,150 5,000

도 2,230 1,230 1,000

군 8,920 4,920 4,000

모바일 헬스케어 사업 68,322 77,192 △8,870

기 34,161 38,596 △4,435

도 6,832 7,719 △887

군 27,329 30,877 △3,548

101 인건비 48,322 57,192 △8,870

기 24,161 28,596 △4,435

도 4,832 5,719 △887

군 19,329 22,877 △3,548

04 기간제근로자등보수 48,322 57,192 △8,870

○모바일헬스케어사업 기간제근로자 보수 48,322 57,192 △8,870

기 24,161 28,596 △4,435

도 4,832 5,719 △887

군 19,329 22,877 △3,548

통합건강증진사업(구강보건) 25,000 15,000 10,000

기 12,500 7,500 5,000

도 2,500 1,500 1,000

군 10,000 6,000 4,000

201 일반운영비 15,000 5,000 10,000

기 7,500 2,500 5,000

도 1,500 500 1,000

군 6,000 2,000 4,000

01 사무관리비 15,000 5,000 10,000

○구강보건실운영 및 교육, 구강보건사업 홍보

물 제작 15,000 5,000 10,000

기 7,500 2,500 5,000

도 1,500 500 1,000

군 6,000 2,000 4,000

통합건강증진사업 141,070 166,070 △25,000

기 70,535 83,035 △12,500

도 14,107 16,607 △2,500

군 56,428 66,428 △10,000
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 140,350 165,110 △24,760

기 70,175 82,555 △12,380

도 14,035 16,511 △2,476

군 56,140 66,044 △9,904

03 공무직(무기계약)근로자보수 140,350 165,110 △24,760

○통합건강증진사업 무기계약근로자 인건비 140,350 165,110 △24,760

기 70,175 82,555 △12,380

도 14,035 16,511 △2,476

군 56,140 66,044 △9,904

201 일반운영비 720 960 △240

기 360 480 △120

도 72 96 △24

군 288 384 △96

01 사무관리비 720 960 △240

○통합건강증진사업 전담인력 교육비

720 960 △240240,000원*3명

기 360 480 △120

도 72 96 △24

군 288 384 △96

지역사회중심 금연지원사업 179,426 179,426 0

기 89,713 89,713 0

도 17,943 17,943 0

군 71,770 71,770 0

101 인건비 86,000 85,000 1,000

기 43,000 42,500 500

도 8,600 8,500 100

군 34,400 34,000 400

03 공무직(무기계약)근로자보수 86,000 85,000 1,000

○무기계약근로자 인건비(금연상담사 2명) 86,000 85,000 1,000

기 43,000 42,500 500

도 8,600 8,500 100

군 34,400 34,000 400

201 일반운영비 31,116 27,116 4,000

기 15,558 13,558 2,000

도 3,112 2,712 400

군 12,446 10,846 1,600

01 사무관리비 23,916 19,916 4,000

○금연 및 흡연예방 홍보물품 구입 11,716 7,716 4,000

기 5,858 3,858 2,000

도 1,172 772 400

군 4,686 3,086 1,600

401 시설비및부대비 15,000 20,000 △5,000

기 7,500 10,000 △2,500

도 1,500 2,000 △500

군 6,000 8,000 △2,000

01 시설비 15,000 20,000 △5,000

○금연 홍보물 설치(로고젝터 등) 10,000 20,000 △10,000
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 5,000 10,000 △5,000

도 1,000 2,000 △1,000

군 4,000 8,000 △4,000

○금연 홍보 디자인 콘크리트 제작 5,000 0 5,000

기 2,500 0 2,500

도 500 0 500

군 2,000 0 2,000

방문보건 서비스 제공 424,823 433,373 △8,550

국 125,342 108,347 16,995

기 66,311 63,811 2,500

도 41,970 38,071 3,899

군 191,200 223,144 △31,944

의료취약계층 방문건강관리사업 30,001 77,541 △47,540

101 인건비 22,001 69,541 △47,540

04 기간제근로자등보수 22,001 69,541 △47,540

○지역사회중심재활 인건비(작업치료사,물리치

료사) 22,001 69,541 △47,540

― 기본급 17,734 36,201 △18,467

― 유급주휴수당 733 7,622 △6,889

― 유급휴일수당 440 1,906 △1,466

― 연차수당 294 2,345 △2,051

― 명절휴가비 1,200 2,400 △1,200

― 상여금 0 12,067 △12,067

― 4대보험료 1,600 7,000 △5,400

73,280원*121일*2명

73,280원*5주*2명

73,280원*3일*2명

73,280원*2일*2명

600,000원*1회*2명

800,000원*2명

통합건강증진사업(한의약) 30,000 27,000 3,000

기 15,000 13,500 1,500

도 3,000 2,700 300

군 12,000 10,800 1,200

201 일반운영비 7,000 4,000 3,000

기 3,500 2,000 1,500

도 700 400 300

군 2,800 1,600 1,200

01 사무관리비 7,000 4,000 3,000

○한의약건강증진사업 교육 및 홍보물품 구입 7,000 4,000 3,000

기 3,500 2,000 1,500

도 700 400 300

군 2,800 1,600 1,200

통합건강증진사업(심뇌) 22,000 20,000 2,000

기 11,000 10,000 1,000

도 2,200 2,000 200

군 8,800 8,000 800

201 일반운영비 10,000 8,000 2,000

기 5,000 4,000 1,000

도 1,000 800 200

군 4,000 3,200 800

01 사무관리비 10,000 8,000 2,000
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 방문보건 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○심뇌혈관질환 예방관리 리플릿 및 건강관리수

첩 제작 4,000 2,000 2,000

기 2,000 1,000 1,000

도 400 200 200

군 1,600 800 800

지역사회중심재활 지원사업 33,990 0 33,990

국 16,995 0 16,995

도 3,399 0 3,399

군 13,596 0 13,596

101 인건비 33,990 0 33,990

국 16,995 0 16,995

도 3,399 0 3,399

군 13,596 0 13,596

03 공무직(무기계약)근로자보수 33,990 0 33,990

○지역사회중심재활 지원사업 인건비 33,990 0 33,990

국 16,995 0 16,995

도 3,399 0 3,399

군 13,596 0 13,596

방문건강관리 216,694 216,694 0

국 108,347 108,347 0

도 21,669 21,669 0

군 86,678 86,678 0

101 인건비 189,494 199,494 △10,000

국 94,747 99,747 △5,000

도 18,949 19,949 △1,000

군 75,798 79,798 △4,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 189,494 199,494 △10,000

○전문인력 인건비 189,494 199,494 △10,000

국 94,747 99,747 △5,000

도 18,949 19,949 △1,000

군 75,798 79,798 △4,000

201 일반운영비 15,000 5,000 10,000

국 7,500 2,500 5,000

도 1,500 500 1,000

군 6,000 2,000 4,000

01 사무관리비 15,000 5,000 10,000

○허약어르신 집중관리 프로그램 운영물품 구입 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 500 0 500

군 2,000 0 2,000

○방문건강관리사업 운영물품 및 홍보물 구입 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 500 0 500

군 2,000 0 2,000

지역보건지원사업 1,541,610 1,359,212 182,398

국 240,000 240,000 0

기 31,495 29,896 1,599

도 200,522 198,502 2,020
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 지역보건지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,069,593 890,814 178,779

희귀질환자 의료비 지원 50,026 44,828 5,198

기 25,013 22,414 2,599

도 5,003 4,483 520

군 20,010 17,931 2,079

307 민간이전 50,026 44,828 5,198

기 25,013 22,414 2,599

도 5,003 4,483 520

군 20,010 17,931 2,079

01 의료및구료비 50,026 44,828 5,198

○희귀난치성 질환자 의료비 지원 50,026 44,828 5,198

기 25,013 22,414 2,599

도 5,003 4,483 520

군 20,010 17,931 2,079

혈액투석환자 교통비 지원사업 54,000 0 54,000

301 일반보전금 54,000 0 54,000

01 사회보장적수혜금 54,000 0 54,000

○혈액투석환자 교통비 지원

54,000 0 54,000150,000원*36명*10월

출산장려지원사업 646,300 546,300 100,000

301 일반보전금 646,300 546,300 100,000

01 사회보장적수혜금 646,300 546,300 100,000

○출산장려금 560,000 460,000 100,000

― 둘째 235,000 135,000 100,0005,000,000원*1/2*94명

산후 건강관리 지원사업 30,000 24,000 6,000

도 9,000 7,200 1,800

군 21,000 16,800 4,200

307 민간이전 30,000 24,000 6,000

도 9,000 7,200 1,800

군 21,000 16,800 4,200

01 의료및구료비 30,000 24,000 6,000

○ 산후건강관리 진료비 지원 30,000 24,000 6,000200,000원*150명

도 9,000 7,200 1,800

군 21,000 16,800 4,200

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 6,000 8,000 △2,000

기 3,000 4,000 △1,000

도 900 1,200 △300

군 2,100 2,800 △700

307 민간이전 6,000 8,000 △2,000

기 3,000 4,000 △1,000

도 900 1,200 △300

군 2,100 2,800 △700

01 의료및구료비 6,000 8,000 △2,000

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 6,000 8,000 △2,000

기 3,000 4,000 △1,000
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부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 지역보건지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 900 1,200 △300

군 2,100 2,800 △700

기저귀 지원사업 80,640 61,440 19,200

301 일반보전금 80,640 61,440 19,200

01 사회보장적수혜금 80,640 61,440 19,200

○기저귀 지원사업 80,640 61,440 19,20064,000원*12개월*105명

정신건강사업 1,061,590 1,053,469 8,121

국 431 863 △432

기 90,478 90,478 0

도 260,736 260,736 0

군 709,945 701,392 8,553

자살예방 심리치유지원사업 66,182 57,197 8,985

도 17,159 17,159 0

군 49,023 40,038 8,985

101 인건비 47,072 38,087 8,985

도 11,426 11,426 0

군 35,646 26,661 8,985

02 기타직보수 47,072 38,087 8,985

○자살예방 심리치유지원사업 전문인력 보수

47,072 38,087 8,98547,072,000원*1명

도 11,426 11,426 0

군 35,646 26,661 8,985

기초정신건강복지센터 지원 76,556 76,556 0

기 38,278 38,278 0

군 38,278 38,278 0

101 인건비 68,056 68,056 0

기 34,028 34,028 0

군 34,028 34,028 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 50,056 68,056 △18,000

○정신건강복지센터 공무직 보수

50,056 68,056 △18,00050,056,000원*1명

기 25,028 34,028 △9,000

군 25,028 34,028 △9,000

04 기간제근로자등보수 18,000 0 18,000

○정신건강복지센터 기간제근로자 보수

16,600 0 16,60016,600,000원*1명

기 8,300 0 8,300

군 8,300 0 8,300

○기간제근로자 4대보험 사용자 부담금

1,400 0 1,4001,400,000원*1명

기 700 0 700

군 700 0 700

정신질환자 치료비 지원 862 1,726 △864

국 431 863 △432

군 431 863 △432

307 민간이전 862 1,726 △864

- 220 -



부서: 보건사업과

정책: 공공보건의료서비스 확충

단위: 정신건강사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 431 863 △432

군 431 863 △432

01 의료및구료비 862 1,726 △864

○정신질환자조기치료 지원 262 600 △338

국 131 300 △169

군 131 300 △169

○행정입원 치료비 지원 200 264 △64

국 100 132 △32

군 100 132 △32

○응급입원 비용지원 200 262 △62

국 100 131 △31

군 100 131 △31

○정신질환 외래치료지원제 치료비 지원 200 600 △400

국 100 300 △200

군 100 300 △200

행정운영경비(보건사업과) 455,534 477,254 △21,720

기본경비 194,590 216,310 △21,720

보건사업과 기본경비 194,590 216,310 △21,720

201 일반운영비 80,140 101,860 △21,720

01 사무관리비 80,140 101,860 △21,720

○당직수당(일직) 1,860 7,080 △5,220

○당직수당(숙직) 5,400 21,900 △16,500

60,000원*31일

60,000원*90일
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